
Nova Friburgo, 10/05/2019 7A VOZ DA SERRA

esportes@avozdaserra.com.br

Esportes

Vinicius Gastin

Bom teste

Frizão bate o Casimiro de Abreu em 
amistoso de preparação para a Série B1

O bom resultado do amistoso, estimula o elenco tricolor para a estreia no próximo dia 25 contra o Duque de Caxias Técnico Cadão fez alguns testes, mas já começa a desenhar a formação titular do Friburguense

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº  2.253/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear DIOGO TRALLY FERREIRA para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, Diretor de Contabilidade, com vencimento correspondente ao Padrão 
CM Grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º de Maio de 2019.     
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 07 de Maio de 2019.
VEREADOR ALEXANDRE CRUZ

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.254/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear PABLO MACHADO DE OLIVEIRA FILHO para ocupar o cargo, de pro-

vimento em comissão, de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenário do Vereador 
Marcio Damazio, com vencimento correspondente ao Padrão CM-IV Grau “A”, com 
efeitos a partir do dia 01º de Maio de 2019.     

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Nova Friburgo, 07 de Maio de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.255/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais...
R E S O L V E

Exonerar a servidora THAYS FERRARI DE OLIVEIRA do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenario do Vereador Wellington 
Moreira, com efeitos a partir do dia 03 de Maio de 2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 07 de Maio de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.256/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear JOSÉ LUIZ DA SILVA para ocupar o cargo, de provimento em comis-

são, de Assessor Parlamentar Auxiliar de Plenário do Vereador Wellington Moreira, 
com vencimento correspondente ao Padrão CM-IV Grau “A”, com efeitos a partir do 
dia 04 de Maio de 2019. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 07 de Maio de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

O Friburguense entra na 
reta fi nal de preparação para o 
Campeonato Carioca da Série 
B1, e além da rotina de treina-
mentos, realiza uma série de 
amistosos para observar as 
peças, entrosar e dar ritmo à 
renovada equipe. 

O técnico Cadão teve mais 
uma oportunidade para testar 
o time na tarde da última quar-
ta-feira, 8, quando o Tricolor 
recebeu o Casimiro de Abreu 
no estádio Eduardo Guinle. 
Com gols de Toshyia, Vinicius 
e João Victor, o Frizão venceu 
pelo placar de 3 a 0.

Entre os titulares, algumas 
observações importantes, a 
começar pelo gol. Afonso foi 
o escolhido da vez, dando 
sequência a uma espécie de 
revezamento com Bruno, em-
prestado pelo Nova Iguaçu. 

A defi nição do dono da ca-
misa 1 para a estreia no pró-
ximo dia 25, contra o Duque 

de Caxias, passa pelos treinos, 
desempenho nos amistosos e 
análise da comissão técnica, 
com peso especial para a opi-
nião do preparador de goleiros 
Zé Romário. O Friburguense 
ainda busca mais um jogador 
nesta posição para fechar o 
elenco.

Na direita, Murillo larga na 
frente de Denner, e a capaci-
dade de recomposição tem 
pesado a favor de Damião 
na esquerda – na prática, o 
volante praticamente reveza 
com Wallace Camilo na po-
sição. Sem Bidu, que apura 
a forma física após um perí-
odo lesionado, Bruno Leal e 
o jovem Júlio César largam 
na frente de Magrão e Raniel 
no miolo de zaga. Diante do 
Casimiro, o meio-campo foi 
formado por Donovan, Walla-
ce Camilo, Dieguinho e Jorge 
Luiz. A dupla de ataque esco-
lhida tem Toshyia e Rodrigo, 

o último reforço contratado. 
O atacante Dedé ainda traba-
lha a parte física, enquanto 
Lucas, Nathan, Ziquinha e Vi-
nícius aparecem como outras 
opções.

O JOGO

Depois de enfrentar Ita-
boraí e Boavista, inclusive 
apresentando uma sensível 
evolução de um amistoso para 
o outro, o Friburguense ini-
ciou o duelo com o Casimiro 
de Abreu mantendo a posse 
de bola. 

Em uma de suas aparições, 
Damião tentou chute de fora 
da área, mas não conseguiu 
levar perigo para o golei-
ro adversário. Logo aos seis 
minutos, brilhou a estrela de 
Toshyia: o atacante japonês 
recebeu cruzamento do lado 
esquerdo e, praticamente sem 
marcação, abriu o placar para 

o Friburguense.
A vantagem fez com que o 

Friburguense ampliasse o do-
mínio da partida, explorando 
especialmente a velocidade de 
Toshyia pela direita. Minutos 
depois, Dieguinho recebeu o 
lançamento pelo lado esquer-
do e, com certa liberdade, ar-
riscou o chute para a defesa 
do goleiro Alberto. 

Caindo pela ponta esquer-
da, Wallace cruzou na direção 
de Rodrigo, mas o centroa-
vante desperdiçou a chance 
de marcar o segundo gol. O 
Casimiro de Abreu chegou 
com algum perigo aos 40 mi-
nutos, através de cruzamento 
concluído para fora. Antes do 
intervalo, Toshiya recebeu lan-
çamento em profundidade e 
bateu para nova intervenção 
do goleiro.

Para a etapa fi nal, o técni-
co Cadão preparou diversas 
modifi cações. O Friburguense 

voltou com vários reforços em 
campo, à exemplo do goleiro 
Bruno, o zagueiro Raniel, o 
lateral esquerdo Digão, o vo-
lante Wellington, o meia Gus-
tavo e os atacantes Lucas e 
Vinícius. Além deles, Magrão, 
Ziquinha e o jovem João Vic-
tor, cria da base, foram testa-
dos. Mais tarde, Murillo deu 
lugar a Dener. 

Dentre todas essas novida-
des, o atacante Vinícius mos-
trou qualidade ao marcar o 
segundo do Tricolor aos 22 
minutos, em chute colocado 
na entrada da área. O terceiro 
tento foi marcado por volta 
dos 32 minutos, por João Vic-
tor, em fi nalização que ainda 

tocou a trave antes de estufar 
as redes. 

Pouco depois, foi a vez de 
Ziquinha levar perigo den-
tro da grande área. Além do 
resultado, o Frizão cresce de 
produção a cada amistoso e 
amadurece para o início da 
Série B1 Estadual.

O Friburguense entrou em 
campo com Afonso, Murillo, 
Bruno, Júlio César e Damião; 
Donavan, Wallace Cami-
lo, Dieguinho e Jorge Luiz, 
Toshiya e Rodrigo. Já o Casimi-
ro de Abreu, do técnico Mauro 
Veras, atuou com Alberto, Fu-
leco, Biel, Douglas, Pedrinho, 
Neto, Álvaro, Daniel, Gabriel, 
Bebeto e Cleiton. 

Novo desafi o
Equipes do NFFC participam 
do Campeonato Metropolitano 

O Nova Friburgo Futebol 
Clube teve a participação 
confi rmada na Série Bronze 
do Campeonato Metropo-
litano 2019. A reunião para 
a defi nição do regulamento 
aconteceu em meados de 
abril, quando a Federação 
de Futebol do Estado do Rio 
de Janeiro (Ferj) acertou os 
detalhes e defi niu as datas da 
competição.

A equipe verde e vermelha 
vai participar nas categorias 
Sub-13 e Sub-14, e a primeira 
rodada do infantil será rea-
lizada neste sábado, 11, às 
14h, contra o Vassourense. O 
time mirim entra em campo 
logo em sequência, às 15h40, 
contra o mesmo adversário.

Além do Nova Friburgo, 
a Série Bronze das catego-
rias Sub-13 e Sub-14 contará 
ainda com as participações 

de Angra dos Reis/Sogima, 
Campo Grande, Rogi Mirim, 
Queimados, Atlético Vassou-
rense, Serrano, Bela Vista/ 
Performance, Ceres, Padua-
no, Santa Cruz e Trops.

De acordo com a Ferj, o 
Metropolitano será dividido 
em dois turnos, sendo o pri-
meiro, a Taça Guanabara, dis-
putado até meados de julho. 
Em seguida, haverá o recesso 

de meio de ano. A Taça Rio 
acontecerá entre os dias 4 de 
agosto e o fi nal de outubro. 
A fase decisiva está prevista 
para os dias 27 de outubro e 
o início de novembro.

Nova Friburgo terá novo desafi o em duas categorias a partir deste fi m de semana


